
4 � DIÁRIO DO VALE SEXTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2020POLÍCIA

AVISO DE REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº018/2020

1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR REFORMA E AMPLIAÇÃO DO UBS DO BAIRRO GOIABAL.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 07 de janeiro de 2021, às 09:30h

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

PORTARIA Nº. 895, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICIPIO no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que consta na Lei nº 968, de 17 de abril de 2017; alterada pela
lei nº 1.067, de 20 de fevereiro de 2019;
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, a contar de 01 de dezembro de 2020, JÚLIO CÉSAR BARBOSA
BAIANO, no Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Esporte, Cultura, Lazer
e Turismo, atribuindo-lhe a gratificação sob o símbolo CC1.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Pinheiral, 1º de dezembro de 2020.
EDNARDO BARBOSA OLIVEIRA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO
GABINETE DO PREFEITO

Itatiaia

Em uma ação conjunta
da Polícia Rodoviária Fede-
ral e Core, da Polícia Civil,
foram presas na tarde desta
quinta-feira, dia 10, três
mulheres que estavam em
um ônibus, que fazia a li-
nha São Paulo x Rio de Ja-
neiro. Elas transportavam
10 tabletes de cocaína em
bolsas de mão, totalizando
30 kg da droga.

Em outro ônibus, que fa-
zia a mesma linha, foi pre-
so um homem que trans-
portava em suas bagagens,
1.053 munições de  fuzil (ca-
libre 7.62).

Os dois veículos foram
interceptados pelos agentes
na Via Dutra, Km 318, em
Itatiaia.

As mulheres disseram
que eram moradoras de
Duque de Caxias, mas não
revelaram o valor em di-
nheiro que receberiam
para transportar os entor-
pecentes.

As ocorrências foram
encaminhadas à Polícia Ci-
vil de Itatiaia.

Um caminhão, que
transportava produtos
diversos, tombou por
volta das 14h de ontem
(10), na Via Dutra, Km
244, em Piraí. Policiais
rodoviários federais in-
formaram que não hou-
ve vítimas e nem tenta-
tiva de saque, por parte
de populares.

Os agentes da PRF
disseram ainda, que
houve interdição parcial
da pista, causando lenti-
dão no tráfego. O local
do acidente chegou a ser

VIA DUTRA

Operação conjunta entre PRF e Core
apreende cocaína e munições de fuzil

Três mulheres e um homem foram presos; eles estavam em ônibus que faziam a linha São Paulo x Rio de Janeiro
PRF

Veículos foram interceptados pelos agentes na Via Dutra, Km 318

Colisão entre carro e caminhão

deixa cinco feridos na BR-393

Barra do Piraí

Um acidente na manhã
desta quinta-feira (10) dei-
xou cinco pessoas feridas,
na BR-393, Rodovia Lúcio
Meira, em Barra do Piraí.
A colisão transversal en-
tre um veículo de passeio

 PRF

Vítimas têm idades entre 19 e 24 anos

e um caminhão ocorreu
por volta das 6h50, na al-
tura do km 258. Os feri-
dos estavam indo para a
Aman (Academia Militar
das Agulhas Negras), em
Resende.

De acordo com a PRF
(Polícia Rodoviária Fede-

ral), a pista chegou a fi-
car totalmente bloqueada
pelo acidente. Ao todo,
cinco pessoas ficaram fe-
ridas. As vítimas têm ida-
des entre 19 e 24 anos.
Eles foram levados para
Santa Casa de Barra do
Piraí.

Volta Redonda

O corpo de um homem,
de 27 anos, suspeito de tro-
car tiros com policiais mili-
tares, foi sepultado na tarde
de quarta-feira, dia 9, no Ce-
mitério Municipal de Volta
Redonda, no bairro Retiro.
Ele estava internado desde
terça-feira, dia 8, no Hospi-

Valença

Uma perseguição realiza-
da por policiais militares no
início da madrugada de
quinta-feira, dia 10,  termi-
nou com a prisão de um ho-
mem,  de 28 anos,  suspeito
de tráfico de drogas, em Va-
lença. Ele caminhava pela
RJ-145, no bairro Canteiro,
carregando uma bolsa, e cor-
reu ao notar que seria abor-
dado pelos agentes.

Caminhão tomba na Serra
das Araras, em Piraí

totalmente interditado
para ser feito o destomba-
mento, retirada do veículo
e limpeza e desobstrução
da pista, que foi liberada
por volta das 16h20.

Outro acidente

Em Resende, um ônibus
de uso privado, ocupado
por duas pessoas, tombou
na noite de quarta-feira (9),
na altura do km 298, da
Rodovia Presidente Dutra,
sentido Rio de Janeiro.

Segundo agentes da Po-

lícia Rodoviária Federal,
o acidente foi registrado
às 23h, sem vítimas.

Os agentes afirmam
que a equipe da 7ª DEL
PRF esteve no local e co-
lheu informações para o
preenchimento do Bole-
tim de Acidente de
Trânsito (BAT).

Houve interdição to-
tal da pista, e à 1h, a ro-
dovia foi totalmente libe-
rada. O congestionamen-
to passou a marca de 6
km, no sentido Rio de
Janeiro.

Sepultado homem suspeito de trocar
tiros com PMs em Volta Redonda

tal São João Batista,  mas
não resistiu aos ferimentos.

O tiroteio também foi na
terça-feira, na Alameda 10,
no bairro Coqueiros, em
Volta Redonda. Segundo po-
liciais militares, eles foram
recebidos a tiros pelo sus-
peito e outro comparsa, que
conseguiu escapar. Os agen-

tes foram ao local apurar
denúncia de tráfico de dro-
gas, e revidaram os dispara-
dos.

Na ocasião, os PMs apre-
enderam uma pistola, cali-
bre 9 milímetros, entorpe-
centes, e  carregadores, ba-
terias de rádio, um celular e
uma mochila.

Preso jovem suspeito de esconder
drogas no local de trabalho da mãe

Barra Mansa

Um jovem, de 18 anos,
foi preso na quarta-feira,
dia 9, após esconder no lo-
cal de trabalho de sua mãe,
droga e dinheiro, em Barra
Mansa. No estabelecimento,
localizado na Avenida 15 de
Novembro, no bairro Ro-
berto Silveira, policiais mi-
litares apreenderam uma
lata contendo nove trouxi-
nhas de maconha, e outra
lata contendo R$ 600.

Em seguida, os PMs fo-
ram até a casa do rapaz, no
mesmo bairro, onde encon-
traram um adolescente de
16 anos, além de 11 buchas
de maconha e 19 pinos de
cocaína. A mulher disse
que não sabia da existência
dos entorpecentes, mas que

PM

Ação foi no bairro Roberto Silveira

o dinheiro apreendido era
para pagar o aluguel de
sua casa.

Mãe, filho e o outro me-
nor foram levados para a
90ª DP (Barra Mansa).

Um homem foi preso
na noite de quarta-feira
(9), suspeito de tráfico de
drogas, em Barra Man-
sa. Policiais encontra-
ram no carro que ele
conduzia, aproximada-
mente 25 gramas de co-
caína. O flagrante foi na

Homem é preso no bairro Boa Sorte
transportando droga dentro do carro

Rua Amadeu José Barroso,
no bairro Boa Sorte.

O suspeito chegou a fu-
gir em alta velocidade,
quando observou a aproxi-
mação da viatura da PM.
Houve perseguição e o car-
ro foi interceptado pelos
agentes, que encontraram o

entorpecente dentro do
veículo.

Levado para a 90ª DP
(Barra Mansa), ele foi
autuado por tráfico de
drogas. O veículo e o ce-
lular do suspeito ficaram
apreendidos na delega-
cia.

PM flagra homem com drogas
na RJ-145 em Valença

Na fuga, o suspeito  che-
gou a se desfazer da bolsa,
jogando-a no chão.  Mas, ele
foi alcançado e detido, e a
bolsa recuperada. Dentro
dela foram encontrados 90
pinos contendo cocaína, três
tabletes grandes de maconha
prensada, e diversos pedaços
da mesma droga, que totali-
zaram 999,6 gramas da erva.

O homem foi levado, jun-
to com o material apreendi-
do, para a 91ª DP (Valença).


